
 

 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har den 14. november 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 26 til L 77 (Forslag til lov om aflivning af og midlertidig forbud mod hold 

af mink) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Ellen Trane Nørby (V), Jane Heit-

mann (V), Martin Geertsen (V), Sophie Løhde (V) og Karsten Lauritzen (V). 

 

Spørgsmål nr. 26:  

”Ministeren bedes redegøre eksakt for, hvad der er et sundhedsfagligt krav, og hvad 

regeringen politisk har bestemt, i forbindelse med beslutningen om at slå alle mink i 

Danmark ihjel sådan som regeringen har besluttet.” 

 

Svar: 

Statens Serum Institut har i deres risikovurdering af 3. november 2020, som Sund-

hedsstyrelse  akker op o , ko kluderet, at ”fortsat i kavl u der e  iga gvære de 
COVID-19 epidemi indebærer en betydelig risiko for folkesundheden, herunder for 

mulighederne for at forebygge COVID-19 ed va i er.”  
 

Det fremgår videre, at ”Hvis i kproduktio e  fortsættes i Da ark, således at der i 
2021 genetableres en stor population af mink, vurderes det for overvejende sandsyn-

ligt, at denne population vil være modtagelige for smitte. Derudover forventes der 

stadigt at være SARS-CoV-2 i omløb blandt mennesker og ingen betydende immunitet 

i befolkningen før størstedelen af befolkningen er vaccineret. Dermed er der en bety-

delig risiko for gentagelse af smittespredning blandt mink og mennesker, som er set i 

Vestdanmark i 2020. Dette vurderes at indebære en stor risiko for folkesundheden, 

både ved at medføre større sygdomsbyrde blandt mennesker, og ved at et stort virus-

reservoir øger risikoen for, at der igen opstår nye virusmutationer, som vacciner ikke 

giver optimal beskyttelse imod. Samlet set kan den flokimmunitet, der opnås ved vac-

cination eller overstået infektion, risikere at blive svækket eller udeblive. Det må 

samtidigt forventes at betyde en væsentlig forringelse af vores muligheder for at be-

vare epidemikontrol i Danmark, hvilket kan medføre, at man må indføre yderligere 

restriktio er og egræ s i ger på sa fu dslivet v.” 

 

Det er regeringens opfattelse, at når den midt i en pandemi og får en så klar risiko-

vurdering fra sundhedsmyndighederne, så er den tvunget til at handle. Regeringen 

har på baggrund af den samlede risikovurdering besluttet, at alle mink i Danmark skal 

slås ned. 
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